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IQOS - new heat-not-burn tobacco products and its impact on health

IQOS - nowe produkty tytoniowe bez spalania i ich wpływ na zdrowie
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ABSTRACT

Introduction: Iqos and other heat-not-burn products according to tobacco companies

are a safer alternative to cigarettes.

The aim of this article is to objectively review the potential impact of iQOS® on human

health by searching for and integrating published research findings.

This article provides a comprehensive review and analysis of the scientific research

conducted on the effects of Iqos use on human health, distinguishing between specific

medical fields.

Materials and methods: This study is based on medical articles collected from the

PubMed database spanning the years 2016-2023. The research was conducted through the

analysis of keywords such as "Iqos", "Heat not burn", and "Iqos health impact".

Results: Tobacco heaters are seen as potentially less harmful. However, emerging

research on their harmfulness clearly shows that despite reduced concentrations of

compounds hazardous to health, the aerosol produced by heaters still contains the same

harmful substances. Further studies show that the toxic impact of the aerosol is at a similar

level to that of smoke from traditional cigarettes.

Keywords: Iqos, Heat not burn, Iqos health impact

STRESZCZENIE

Wprowadzenie: Iqos oraz inne produkty typu heat-not-burn według koncernów

tytoniowych stanowią bardziej bezpieczną alternatywę dla papierosów.
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Celem niniejszego artykułu jest obiektywny przegląd potencjalnego wpływu iQOS® na

zdrowie ludzi poprzez wyszukiwanie i integrację opublikowanych wyników badań.

Niniejszy artykuł stanowi kompleksowy przegląd i analizę badań naukowych

prowadzonych nad wpływem używania Iqos na zdrowie ludzi, z rozróżnieniem na konkretne

dziedziny medycyny.

Materiał i metody: Niniejsza praca opiera się na artykułach medycznych zebranych

w bazie danych PubMed w latach 2016-2023. Badania przeprowadzono poprzez analizę słów

kluczowych takich jak: "Iqos", "Heat not burn" i "Iqos health impact".

Wyniki: Podgrzewacze tytoniu postrzegane są jako potencjalnie mniej szkodliwe.

Jednak pojawiające się badania dotyczące ich szkodliwości jasno pokazują, że pomimo

obniżonego stężenia związków niebezpiecznych dla zdrowia, aerozol wytwarzany przez

podgrzewacze nadal zawiera te same substancje szkodliwe. Kolejne badania pokazują, że

toksyczny wpływ aerozolu jest na podobnym poziomie, co wpływ dymu pochodzącego z

tradycyjnych papierosów.

Słowa kluczowe: Iqos, ciepło nie pali, wpływ Iqos na zdrowie

Czym tak naprawdę są podgrzewacze tytoniu?

Dym tytoniowy pochodzący z tradycyjnych papierosów według powszechnej wiedzy

zawiera dużą ilość substancji uznanych za szkodliwe dla zdrowia. Są to między innymi

nikotyna, tlenek węgla, arsen, benzen, metale ciężkie, nitrozoaminy. Około 1% z nich

identyfikowanych jest jako główne przyczyny , lub możliwe czynniki ryzyka chorób

związanych z paleniem, takich jak rad płuc, choroby układu krążenia oraz rozedma płuc.

Istnieje szereg alternatywnych produktów tytoniowych takie jak snuss, e-papierosy i

urządzenia podgrzewające tytoń. [1]

Technologia podgrzewania tytoniu, bez jego spalania i emisji dymu opracowywana

jest przez koncerny tytoniowe od przeszło dwudziestu lat. Po raz pierwszy produkty znane

jako papierosy "Heat-Not-Burn", zostały wprowadzone pod koniec lat 80-tych, ale wówczas



14

nie odniosły komercyjnego sukcesu. Giganci tytoniowy od ponad 10 lat podejmowali próby

wprowadzenia na rynek systemów podgrzewania tytoniu z nowymi technologiami.

Urządzenia podgrzewające tytoń to urządzenia elektryczne, w których poprzez podgrzewanie

liści tytoniu generuje się aerozol, zamiast spalania. [2]

I-Quit-Ordinary-Smoking (iQOS®) to jeden z najnowszych produktów tego typu, który po

raz pierwszy został wprowadzony na rynek w Japonii i we Włoszech.

Chociaż świadomość i stosowanie podgrzewaczy tytoniu były niskie, jednak obecnie

stają się coraz bardziej popularne, dlatego kluczowym wydaje się monitorowanie ich użycia

oraz potencjalnych efektów używania. [3]

Urządzenie to jest obecnie sprzedawane w ponad 60 krajach. Istnieją pewne

uderzające twierdzenia, że iQOS®, który jest opisywany jako nowatorski produkt hybrydowy

między tradycyjnymi papierosami, a papierosami elektronicznymi, oferuje alternatywny

sposób na znaczne zmniejszenie ilości szkodliwych składników w porównaniu z

tradycyjnymi papierosami dzięki nowej technologii, w której tytoń jest podgrzewany do

350°C zamiast spalania. Twierdzi się, że wytwarza parę zawierającą prawie 90% mniej

toksycznych substancji niż dym papierosowy i nie jest źródłem biernego palenia, co

negatywnie wpływa na jakość powietrza w pomieszczeniach. [4][5]

Nie można jednak zapominać, że podaż nikotyny i subiektywne odczucia związane z

użytkowaniem podgrzewaczy tytoniu są czynnikami warunkującymi zdolność tych

potencjalnie mniej szkodliwych wyrobów tytoniowych, do wspierania dorosłych palaczy w

odchodzeniu od papierosów, a tym samym do wspierania redukcji szkód wyrządzanych przez

tytoń. [6]

Co tak naprawdę wytwarzają podgrzewacze tytoniu? Dym, czy aerozol?

Obecne w podgrzewaczach tytoniu substancje szkodliwe bądź potencjalnie szkodliwe

są takie same, jak w dymie z konwencjonalnych papierosów. Jednakże podgrzewacze tytoniu

działają w temperaturach znacznie niższych niż w przypadku tradycyjnych papierosów, przez

co unika się spalania, co skutkuje znacznym obniżeniem poziomu uwalnianych szkodliwych

substancji chemicznych analogicznie do emisji z wcześniejszej generacji produktów, które

zostały sklasyfikowane jako dym. [7] Ponadto emisje IQOS zawierają cząsteczki węgla, a

większość uwalnianych związków powstaje w wyniku reakcji chemicznych, co stanowi

kolejny dowód na to, że emisje IQOS pasują do definicji zarówno aerozolu, jak i dymu.

Ciągłe ponowne podgrzewanie smoły osadzonej w urządzeniu IQOS będzie miało miejsce
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podczas rzeczywistego użytkowania i prawdopodobnie spowoduje generowanie wyższych

stężeń związków szkodliwych i cząstek stałych. Pomimo dowodów na to, że IQOS nagrzewa

się do temperatury nie wyższej niż 350 °C, nie ma pewności co do maksymalnych temperatur

osiąganych w pałeczkach grzewczych, a lokalne gorące punkty mogą powodować

powstawanie i uwalnianie substancji, takich jak fenol/krezole i wielopierścieniowe związki

aromatyczne (WWA), które zwykle nie powstają w znaczących ilościach w wyniku rozkładu

termicznego tytoniu i biomasy w znacznie wyższych temperaturach. [8]

Wpływ aerozolu na płuca.

Badania przeprowadzone na myszach wykazały znacznie zwiększone poziomy

albuminy w płynie BAL zarówno myszy narażonych na podgrzewacze tytoniu, jak i

tradycyjne papierosy w porównaniu z kontrolami negatywnymi. Całkowita liczba leukocytów

infiltrujących płuca była równoważna zarówno po inhalacji aerozoli IQOS, jak i z

tradycyjnych papierosów znacznie wzrosła w porównaniu z grupą kontrolną narażoną na

powietrze. Zaobserwowano również zwiększoną liczbę komórek T CD4 + IL-17A +,

markera odpowiedzi immunologicznej komórek T, w obu grupach w porównaniu z

kontrolami powietrznymi; jednak liczby były najwyższe po ekspozycji na tradycyjne

papierosy. Wreszcie, liczba limfocytów T CD4+RORγt+, zapalnego podtypu limfocytów T

wyrażających czynnik transkrypcyjny, który jest niezbędny do promowania różnicowania w

prozapalne komórki Th17, była znacznie zwiększona w obu grupach w porównaniu z grupą

kontrolną narażoną na działanie powietrza. Poziomy cytokin w BAL były znacznie

podwyższone, odzwierciedlając środowisko prozapalne. [9]

Inne badanie na myszach wykazało, że liczba neutrofili i limfocytów wzrosła w

płynie z płukania oskrzelowo-pęcherzykowego w grupach IQOS i konwencjonalnych

papierosów w porównaniu z grupami kontrolnymi. Przewlekła ekspozycja na aerozol

pochodzący z urządzenia IQOS wywołała rozedmę płuc podobną do tej obserwowanej w

grupie poddanej działaniu dymu tytoniowego.. Ponadto, poziomy ekspresji genów

zaangażowanych w szlaki związane z apoptozą były znacząco podwyższone w płucach

myszy narażonych na IQOS. [10]

To pokazuje, że aerozol produkowany przez podgrzewacze tytoniu nie może być

uznawany za produkt całkowicie bezpieczny dla zdrowia. [11]
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Cytotoksyczne, genotoksyczne działanie podgrzewanych wyrobów tytoniowych i dymu

papierosowego na ludzkie keratynocyty

Urządzenia podgrzewające tytoń są sprzedawane jako posiadające mniej szkodliwych

substancji ze względu na brak spalania, które jest obecne w tradycyjnych papierosach. [12]

Tak też utrzymują firmy produkujące urządzenia podgrzewające tytoń. Mają one

wytwarzać mniej szkodliwych substancji chemicznych niż tradycyjne papierosy. Niektóre

osoby zgłaszają całkowite zaprzestanie palenia papierosów poprzez przejście na

podgrzewacze tytoniu, więc lekarze muszą wiedzieć, czy są one skuteczne w tym celu i

stosunkowo bezpieczne. [13]

Jednakże zgodnie z raportem porównującym cytotoksyczność aerozoli z

podgrzewaczy i papierosów in vitro, zaobserwowano, że podgrzewacze są równie toksyczne

jak papierosy w różnych komórkach, w tym komórkach układu oddechowego. [14]

Dodatkowo badanie przeprowadzone na keratynocytach poddawanych ekspozycji na

aerozol pochodzący z podgrzewaczy tytoniu wykazało, że podgrzewacze tytoniu i tradycyjne

papierosy miały podobne działanie cytotoksyczne. Podgrzewacze tytoniu są genotoksyczne,

mogą powodować DSB i mają toksykogenomiczne uszkodzenia, ponieważ hamują szlaki

naprawy DNA MDC1 i ATR-CHK1 w błonie śluzowej jamy ustnej. [15]

Wpływ wyrobów tytoniowych nie poddawanych spalaniu na zdrowie układu sercowo-

naczyniowego.

Palenie papierosów jest najważniejszym możliwym do uniknięcia czynnikiem ryzyka

sercowo-naczyniowego. Powoduje dysfunkcję śródbłonka i miażdżycę oraz zwiększa ryzyko

poważnych powikłań klinicznych, takich jak choroba wieńcowa, zawał mięśnia sercowego,

udar mózgu i choroba tętnic obwodowych. [16]

Z kolei zdaniem obecnych i byłych użytkowników podgrzewaczy tytoniu IQOS

postrzegany jest jako mniej szkodliwy niż palenie, ale nie wolny od ryzyka, chociaż istnieje

duża niepewność w tej kwestii. [17]

Zarówno badania in vivo (na ludziach i szczurach), jak i in vitro sugerują negatywny

wpływ na zdrowie układu sercowo-naczyniowego przy stosowaniu podgrzewaczy tytoniu.

Poziomy emisji substancji szkodliwych, mimo że są niższe niż w przypadku tradycyjnych

papierosów, są potencjalnie szkodliwe dla zdrowia układu sercowo-naczyniowego. Badanie

przeprowadzone na obecnych palaczach wykazało podobny wpływ wyrobów tytoniowych
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niespalanych termicznie i tradycyjnych papierosów na częstość akcji serca, ciśnienie krwi i

sztywność tętnic. [18]

Badanie przeprowadzone na 22 obecnych palaczach, w średnim wieku 33 ± 5 lat i bez

chorób współistniejących, wykazało podobny wpływ wyrobów tytoniowych niespalanych

termicznie i tradycyjnych papierosów na parametry układu sercowo-naczyniowego takie jak:

częstość akcji serca, ciśnienie krwi, prędkość fali tętna szyjno-udowego i prędkość fali tętna

ramienno-podkolanowego. Wyniki te były znacznie podwyższone w stosunku do wartości

wyjściowych, co sugeruje, że podgrzewacze tytoniu mogą powodować sztywność tętnic [19]

Z kolei w randomizowanym badaniu z udziałem 20 palaczy papierosów wykorzystano

projekt krzyżowy, aby wystawić każdego uczestnika na działanie papierosów tradycyjnych,

elektronicznych i wyrobów podgrzewających tytoń. Wszystkie trzy terapie skutkowały

znacznie podwyższonym poziomem białka pochodzącego z Nox2 (wskaźnik stresu

oksydacyjnego) we krwi i znacznie zmniejszonym rozszerzeniem zależnym od przepływu

(wskaźnik dysfunkcji śródbłonka naczyniowego) w badaniu ultrasonograficznym w

porównaniu z wartością wyjściową; produkty heat-not-burn powodowały mniejszy stres

oksydacyjny niż zarówno papierosy elektroniczne, jak i konwencjonalne papierosy oraz

mniejszą dysfunkcję śródbłonka naczyniowego niż tradycyjne papierosy. [20]

Podsumowanie

Podgrzewacze tytoniu postrzegane są jako potencjalnie mniej szkodliwe. Jednak

pojawiające się badania dotyczące ich szkodliwości jasno pokazują, że pomimo obniżonego

stężenia czynników niebezpiecznych dla zdrowia, aerozol wytwarzany przez podgrzewacze

nadal zawiera te same substancje szkodliwe. Kolejne badania pokazują, że toksyczny wpływ

aerozolu jest na podobnym poziomie, co wpływ dymu pochodzącego z tradycyjnych

papierosów.
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